---

prostrauerat *B* : portauerat *G* // sacrae *G* : -ro *B* // delibutam *G* : -ta *B*

8. 1. iam *G* : iam in *B* // claret *G* : daret *B* // 2. cui *G* : cuius *B* // spes *G* : spe *B* // genitoris eius recuperatione *om.* *G* // ui infirmitatis *G* : ut infirmitati *B* // claudo *G* : clado *B* // iacente + et *B* // creatori + ac *G* // uir quidam *G* : eius q. *B* // 3. erigebatur *G* : erigatur *B* // aurora *ut glossam seclusi* // se *om.* *G* // uestigium + et *G* // base *conieci* : bases *BG* // solidata *G* : -tas *B* // 4. locum cum *B* : locum *G* // ciuitatem + et *G* // ut *G* : in *B* // domini uirtutis *G* // relatione *B* : reuelatione *G* //

41 Cf. n. 29.

42 Le miracle qui débute ici serait interpolé d'après KIRNER (voir n. 15) p. 319–322. Dans la Vie métrique, il occupe une place différente, mais se lit également avant la mort du saint, bien qu'il s'agisse d'un miracle post mortem. La colonie d'Alamans voisine des Suèves est, d'après le contexte, à situer vers les Pyrénées.

piae deuotionis innotuit, supplicans ut ad implendum sanctum desiderium quo tendebat accedere cupiens, solatium ei pontificis non deesset. Tum ille tam piae uoluntati nihil abnuens et quae a fidelibus fuerat deprecatus incunctanter amplectens, cum his sanctae religionis studio properauit. Et cum ad locum iam sibi quemadmodum beneficii conlatione praecognitum ardenti fide cursu non uacuo peruenissent, gratias Deo pro recuperata filii sanitate sedula obsecratione reddentes, rogauit ut basilica ubi erat cellula maiori spatio eius opere atque studio fabricata, diuino numini dedicata, consurgeret. 5. Et quia Dominus sibi placitis saepius dignatur conferre praesidium, erecto fabricae cultu consummatoque fastigio, non modicus est uenerabilis locus omnipotenti Domino consecratus et sub nomine beati Marcelli antistitis uelut intra positi sacri corporis patrocínio deditus. Lectum etiam in quo quondam iacuerat, ad testimonium diuini operis quotidie etiam uirtutibus ampliandis prouidentia antiqua seruauit ut, ubi peruigil seruus Dei in oratione iacuerat, nunc quotidie multorum curatione morborum in nomine eius sanitarum beneficia tribuantur, et ad uenerationem tanti uiri proficiat quicquid ad memoriam ipsius etiam praesenti tempore locus sacrae uenerationis ostendit.

9. 1. Nec illud tamen arbitror quodam debere silentio praeterire<sup>43</sup> quod in Lugdunensi urbe gestum esse tenax memoria fideli recordatione perdociuit. Itaque dum regina Burgundionum nomine Carathena in honorem beati archangeli Michaelis basilicam miro opere fabricasset<sup>44</sup> et ad dedicandum sacratissimum locum multorum inuitasset praesentiam sacerdotum, cum quibus et beatus Marcellus antistes pro sui reuerentia principalis inter ceteros affuit, qui memoratae reginae pro cultu religionis uirtutum claritate notissimus specialisque patronus peculiaris<sup>45</sup> in Christo habebatur, celebrato sollemnitate cultu, non omisit aliqua agere pro ciuibus de immunitate publicae functionis<sup>46</sup> in urbe qua praeerat pro releuatione ciuium in remedio ciuitatis, nisi ut per christianam principis comparem ad aures Gundebaudi regis<sup>47</sup> sancti uiri suggestio perueniret. 2. Cumque durus eius animus ad praestandum beneficium minime precatu coniugis flecteretur, sanctus uir ad praesentiam eius ualedicturus adueniens, sub familiari conlocutione proprio sermone preces quas prius intimauerat

---

tum G: dum B // quemadmodum B: quodam modo G // peruenissent B: -sset G // reddentes B: reddens G // numini B: nomini G // 5. saepius om. G // sacri om. G // ampliandis G: comprobandis B // ubi G: ibi B // nunc om. G

9. 1. carathena G: charatthone B // honorem G: -re B // affuit qui G: adfuisset ac B // christo + pater uenerabilis B // qua G: qui B // releuatione B<sup>ac</sup>G: reuelatione B<sup>pc</sup> // nisi om. G // gundebaudi B: -badi G // 2. eius animus G: praesuli a. B<sup>ac</sup> principis a. B<sup>pc</sup> //

43 Voir n. 9.

44 Sur la reine des Burgondes, voir introduction n. 48. Nous avons conservé l'homélie d'Avit de Vienne, prononcée à l'occasion de cette dédicace (datable de 506): éd. PEIPER, dans: MGH, Auct. ant. 6/2, Berolini 1883, p. 125–126. D'après son épitaphe, Caretena fut enterrée dans la basilique qu'elle avait fait construire.

45 L'expression *patronus peculiaris* est employée, dans une lettre d'Avit, à propos de l'apôtre Pierre, patron du roi Burgonde, Sigismond (éd. cit., p. 62, l. 23).

46 *Functio* a ici le sens technique d'impôt.

47 Notre texte est le seul à mentionner explicitement Caretena comme épouse du roi Gondebaud: KIRNER (voir n. 15) p. 323–324; voir aussi HEINZELMANN, Prosopographie (introd. n. 48) p. 619–620 (s. v. Gundobadus 2).

auribus summae potestatis inseruit. Ad quod ille nequaquam uerbis supplicibus acquiescens, fidus de Dei misericordia sanctus pontifex, quod ille necdum praestiterat, posse se a Deo suo obtinere non tacuit; et tamen cui munus negauerat impetrandi, ut se uel in itinere non ostenderet inhumanum, remeanti ad ciuitatem suam sub octauo lapide Viennensis urbis<sup>48</sup> in fiscali praedio mansionem praecepit quasi humanitatis studio praeparari. 3. Vbi Deo animo deditus cum noctem secundum sanctam consuetudinem suam magis uigiliis deditam quam quieti sedula ante Deum oratione transigeret, accidit ut puella quae reginae ad obsequium specialis inter ceteras habebatur et apud Gundebaudum uidebatur esse non modica, antiqui hostis infestatione correpta, mox uelut mortua solo procumbens prostrata iacuerit et paene iam extremum trahens halitum oculorum lumine priuaretur. Cumque eam domina peculiari gratia diligeret et a regina plus ceteris amaretur, sicut habet diligentia redamantis, uigiliae suae eam uoluit beneficio consolari; et tamen, ut adsolet saepe maestum animum somnus inuadere ut pellat etiam circumstantium inuigilantiam<sup>49</sup>, sopor in reginam irruit. Quam ob hoc magis soporatum credendum est ut uideret uisum, et tali quodam indicio quae erat in beato Marcello uirtus diuinae gratiae monstraretur. 4. Nam subito, prouidente Deo, memoratae reginae in uisione uir sanctus apparuit ita ut quasi infirmam puellam ueniens uisitaret; et supplicante regina, dum ille orans infirmam promitteret sanitatem, uisa sibi est quasi de uestimento eius partem fimbriae manibus abstulisse<sup>50</sup>. Quae mox euigilans, in semetipsam rediens post soporem, miro modo ostendit diuina gratia, iisdem dormientibus, etiam per seruum suum se fecisse uirtutem, ut promissionem quam in somnis audierat euigilans promereretur. Denique mox quantuluncumque infirma respirans, apertis oculis, dari sibi aquam frigidam postulauit. Sed illa mentem suam ad manifestiora conuertens, domum ubi in ciuitate Lugdunensi beatus Marcellus mansionem habuerat requisiiuit. 5. Vbi tamen sub celeritate regina concurrens testimonio uirtutis armata, cellam ubi grabatum habuerat uir sanctus, ingreditur et sputum quod in pariete iecerat<sup>51</sup>, non